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Raportul analizează sistemele de taxare și de sprijin din 43 de state europene, inclusiv granturile și 

împrumuturile accesabile de către aplicanți.......................................................................................

Acesta descrie gama de taxe percepute studenților în învățământul superior finanțat din fonduri 

publice, precizând categoriile de studenți care trebuie să plătească și cei care pot fi scutiți. 

De asemenea, aceasta explică tipurile și sumele de sprijin financiar public disponibile sub formă de 

subvenții și împrumuturi, precum și prestațiile fiscale și alocațiile familiale, după caz.

anul 9 numărul 108 noiembrie 2018

Rețeaua Eurydice a publicat al 7-lea 
raport anual privind Sistemele Naționale 
de Taxare si Suport pentru Studenți
disponibil  AICI........................................

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Educație superioară 
Unde în Europa poți studia 
fără să plătești taxe?
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https://ec.europa.eu/romania/news/20181119_eurydice_ziua_internationala_studenti_ro


Vin românesc protejat în UE: 
Însurăței primește denumire de 

origine protejată

Comisia Europeană a aprobat miercuri, 14 noiembrie, 
cererea de înregistrare a vinului românesc "Însurăței" în 
Registrul denumirilor de origine protejată (DOP). 
Vinul este produs în podgoria ecologică Însurăței, din 
județul Brăila, și poate fi comercializat și ca vin organic.
Podgoria Însurăței, situată în regiunea Bărăganului, datează 
din vechime, iar în prezent, după mai multe investiții cu 
fonduri europene, a devenit o importantă podgorie 
ecologică. Utilizarea unor tehnici agricole specifice care 
respectă mediul contribuie la menținerea echilibrului 
faunei și florei din regiune. Astfel, acest produs poate fi 
comercializat și ca vin organic în conformitate cu normele 
europene în vigoare.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Corpul European de Solidaritate (CES) a primit premiul 

Institutului pentru Inovare in Politică din Viena la 

categoria Civilisation. De la lansarea sa în decembrie 

2016, CES a atras aproape 90.000 de tineri care și-au 

exprimat interesul de a-și aduce contribuția la acțiuni de 

solidaritate în întreaga Europă, dornici  să  lucreze  în  

cadrul  unor  proiecte  care  abordează  diverse  subiecte,  

cum  ar  fi  mediul,  cultura,  serviciile  sociale,  ajutorul 

pentru refugiați, migranți, copii sau persoanele în vârstă.

Corpul european de solidaritate înseamnă mai mult decât 

voluntariatul. El le dă tinerilor ocazia să-și dezvolte 

abilitățile și să-și crească șansele de angajare prin 

intermediul unui post sau al unui stagiu. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Corpul European de Solidaritate, 
premiat de către Institutul pentru 

Inovare în Politică

Career Bus prinde viteză! Proiect inovator 
din România, printre marii câștigători ai 

EUSIC 2018

Career Bus este unul dintre cele trei proiecte câștigătoare 
ale Competiției Europene de Inovare Socială (EUSIC), 
anunțate la capătul unui concurs cu peste 700 de proiecte 
din întreagă Europă înscrise. Cei trei câștigători vor primi 
fiecare câte 50.000 de euro pentru a-și duce mai departe 
ideile inovatoare.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Liceu din România, câștigător la Premiile 
de excelență în domeniul educației 

și formării profesionale

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Previziuni economice de toamnă 2018: 
România, creștere mai moderată în următorii trei ani

Creșterea economică a României se va diminua în 

perioada următoare, pe măsură ce creșterea 

consumului privat va încetini si balanța negativă a 

exporturilor nete va crește. Produsul intern brut (PIB) 

este așteptat să crească mai moderat în anii următori, 

estimările Comisiei Europene fiind de 3,6% pentru 2018, 

3,8% în 2019 și 3,6% în 2020..........................................

În timp ce șomajul este așteptat să rămână în 

continuare la un nivel redus, piața muncii va continua 

să fie una tensionată.

Procedură deschisă împotriva României 

privind aplicarea normelor UE pentru 

eficiență energetică

Comisia a decis, în 8 noiembrie, să trimită scrisori de 

punere în întârziere României, Austriei, Finlandei, 

Germaniei, Ungariei, Slovaciei și Spaniei din cauza faptului 

că aceste țări au transpus sau au pus în aplicare în mod 

incorect anumite cerințe ale Directivei privind eficiența 

energetică (Directiva 2012/27/UE).....................................

Statele membre în cauză au la dispoziție două luni pentru 

a răspunde argumentelor formulate de Comisie; în caz 

contrar, Comisia poate decide să trimită un aviz motivat.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Liceul Tehnologic Marmația, din Sighetu Marmației, județul 

Maramureș, se numără printre laureații Premiilor de 

excelență în domeniul educației și formării profesionale 

(EFP) 2018. Premiile au fost înmânate vineri, 9 noiembrie, la 

Viena, de comisarul european Marianne Thyssen în cadrul

conferinței de închidere a Săptămânii europene a 

competențelor profesionale 2018.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Liceul Tehnologic Marmația a fost laureat la categoria destinată 

companiilor și cursanților - Junior Achievement (JA) Europe. 

Totodată, liceul este unul dintre cele 17 instituții de învățământ 

câștigătoare ale competiției Școala Antreprenorială a Anului.

Liceul maramureșean implementează programe Junior 

Achievement (JA) România pentru promovarea educației 

economice moderne, recunoscând necesitatea de a integra 

învățarea în spirit antreprenorial în toate sectoarele educației. 

Majoritatea elevilor și profesorilor liceului sunt implicați în 

activități educaționale antreprenoriale, iar acestea au un 

impact pozitiv asupra școlii.

3

https://ec.europa.eu/romania/news/20181120_corp_european_solidaritate_premiu_institut_inovare_in_politica_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20181114_vin_romanesc_braila_insuratei_denumire_de_origine_protejata_ce_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20181109_proiect_romania_castigator_competitie_inovare_sociala_ro


Vin românesc protejat în UE: 
Însurăței primește denumire de 

origine protejată

Comisia Europeană a aprobat miercuri, 14 noiembrie, 
cererea de înregistrare a vinului românesc "Însurăței" în 
Registrul denumirilor de origine protejată (DOP). 
Vinul este produs în podgoria ecologică Însurăței, din 
județul Brăila, și poate fi comercializat și ca vin organic.
Podgoria Însurăței, situată în regiunea Bărăganului, datează 
din vechime, iar în prezent, după mai multe investiții cu 
fonduri europene, a devenit o importantă podgorie 
ecologică. Utilizarea unor tehnici agricole specifice care 
respectă mediul contribuie la menținerea echilibrului 
faunei și florei din regiune. Astfel, acest produs poate fi 
comercializat și ca vin organic în conformitate cu normele 
europene în vigoare.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Corpul European de Solidaritate (CES) a primit premiul 

Institutului pentru Inovare in Politică din Viena la 

categoria Civilisation. De la lansarea sa în decembrie 

2016, CES a atras aproape 90.000 de tineri care și-au 

exprimat interesul de a-și aduce contribuția la acțiuni de 

solidaritate în întreaga Europă, dornici  să  lucreze  în  

cadrul  unor  proiecte  care  abordează  diverse  subiecte,  

cum  ar  fi  mediul,  cultura,  serviciile  sociale,  ajutorul 

pentru refugiați, migranți, copii sau persoanele în vârstă.

Corpul european de solidaritate înseamnă mai mult decât 

voluntariatul. El le dă tinerilor ocazia să-și dezvolte 

abilitățile și să-și crească șansele de angajare prin 

intermediul unui post sau al unui stagiu. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Corpul European de Solidaritate, 
premiat de către Institutul pentru 

Inovare în Politică

Career Bus prinde viteză! Proiect inovator 
din România, printre marii câștigători ai 

EUSIC 2018

Career Bus este unul dintre cele trei proiecte câștigătoare 
ale Competiției Europene de Inovare Socială (EUSIC), 
anunțate la capătul unui concurs cu peste 700 de proiecte 
din întreagă Europă înscrise. Cei trei câștigători vor primi 
fiecare câte 50.000 de euro pentru a-și duce mai departe 
ideile inovatoare.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Liceu din România, câștigător la Premiile 
de excelență în domeniul educației 

și formării profesionale

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Previziuni economice de toamnă 2018: 
România, creștere mai moderată în următorii trei ani

Creșterea economică a României se va diminua în 

perioada următoare, pe măsură ce creșterea 

consumului privat va încetini si balanța negativă a 

exporturilor nete va crește. Produsul intern brut (PIB) 

este așteptat să crească mai moderat în anii următori, 

estimările Comisiei Europene fiind de 3,6% pentru 2018, 

3,8% în 2019 și 3,6% în 2020..........................................

În timp ce șomajul este așteptat să rămână în 

continuare la un nivel redus, piața muncii va continua 

să fie una tensionată.

Procedură deschisă împotriva României 

privind aplicarea normelor UE pentru 

eficiență energetică

Comisia a decis, în 8 noiembrie, să trimită scrisori de 

punere în întârziere României, Austriei, Finlandei, 

Germaniei, Ungariei, Slovaciei și Spaniei din cauza faptului 

că aceste țări au transpus sau au pus în aplicare în mod 

incorect anumite cerințe ale Directivei privind eficiența 

energetică (Directiva 2012/27/UE).....................................

Statele membre în cauză au la dispoziție două luni pentru 

a răspunde argumentelor formulate de Comisie; în caz 

contrar, Comisia poate decide să trimită un aviz motivat.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Liceul Tehnologic Marmația, din Sighetu Marmației, județul 

Maramureș, se numără printre laureații Premiilor de 

excelență în domeniul educației și formării profesionale 

(EFP) 2018. Premiile au fost înmânate vineri, 9 noiembrie, la 

Viena, de comisarul european Marianne Thyssen în cadrul

conferinței de închidere a Săptămânii europene a 

competențelor profesionale 2018.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Liceul Tehnologic Marmația a fost laureat la categoria destinată 

companiilor și cursanților - Junior Achievement (JA) Europe. 

Totodată, liceul este unul dintre cele 17 instituții de învățământ 

câștigătoare ale competiției Școala Antreprenorială a Anului.

Liceul maramureșean implementează programe Junior 

Achievement (JA) România pentru promovarea educației 

economice moderne, recunoscând necesitatea de a integra 

învățarea în spirit antreprenorial în toate sectoarele educației. 

Majoritatea elevilor și profesorilor liceului sunt implicați în 

activități educaționale antreprenoriale, iar acestea au un 

impact pozitiv asupra școlii.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20181109_liceu_romania_castigator_premii_excelenta_educatie_si_formare_profesionala_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20181108_semestru_european_previziuni_economice_toamna_2018_romania_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20181108_romania_neindeplinire_obligatii_implementare_norme_ue_eficienta_energetica_ro


Bonul valoric poate fi utilizat pentru instalarea de 
puncte de acces gratuit la Wi-Fi în spații publice 
precum parcurile, piețele și clădirile publice, 
bibliotecile, muzeele și centrele de sănătate, peste tot 
în Europa. În total, până în 2020, vor fi alocate 
120 milioane de euro pentru până la 8.000 de 
municipalități din UE. Rețele finanțate prin WiFi4EU vor 
fi gratuite, fără publicitate și nu vor colecta date cu 
caracter personal. Finanțarea va fi acordată numai 
rețelelor care nu se vor suprapune cu oferte gratuite, 
publice sau private, deja existente și cu o calitate 
similară în același spațiu public.

Comisia Europeană lansează prima cerere de 
proiecte prin programul "WiFi4EU", prin care și 
municipalitățile din România vor putea solicita 
finanțare pentru instalarea de puncte de acces public 
și gratuit la internet wireless. În această rundă vor fi 
acordate bonuri valorice de 15.000 euro fiecare 
pentru primele 2.800 de municipalități. Vor fi 
distribuite minimum 15 bonuri pentru fiecare 
stat-membru în parte pe baza principiului 
„primul sosit, primul servit”.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare

Municipalitățile din România pot aplica 
pentru Wi-Fi gratuit în spațiile publice

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Finanțare europeană pentru un 
sistem de detectare a cancerului, 

la Cluj
Un proiect din România a fost selectat pentru cea mai 
recentă rundă de finanțare prin Instrumentul pentru 
IMM-uri (parte a programului Orizont 2020), care 
include în total 246 proiecte din 24 de țări. Finanțarea 
de 50.000 euro va sprijini Artificial Intelligence Expert 
(AIE) din Cluj-Napoca să dezvolte un sistem bazat pe 
inteligență artificială, pentru detectarea cancerului în 
formă incipientă.

Știre completă: Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20180305_saptamana_europeana_startup-uri_debut_romania_portugalia_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20180305_saptamana_europeana_startup-uri_debut_romania_portugalia_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20180305_saptamana_europeana_startup-uri_debut_romania_portugalia_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20180305_saptamana_europeana_startup-uri_debut_romania_portugalia_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20181106_municipalitati_romania_solicitare_finantare_wi_fi_gratuit_spatii_publice_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20181101_finantare_europeana_sistem_detectare_cancer_cluj_napoca_ro
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